
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_08 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list s textem o založení a historickém 

vývoji Prahy a otázky týkajícího se textu. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti. 

Téma: Krajské město Praha-historie založení. 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: Žáci čtou s porozuměním a dokážou pracovat s textem. 

Klíčová slova: 

Pražiti, opevněné dvorce, osada, sídelní město, třicetiletá válka, 

monarchie, Československá republika, Česká republika, Slovenská 

republika. 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření:  7. 10. 2011 

Použité zdroje a materiál: vlastní  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_08 

 

Krajské město Praha-historie založení 

 
Název našeho hlavního města Prahy není dodnes jasný. 

Odborníci se však přiklánějí k původu jména ze slovesa pražiti, 

což znamená vypalovat les, nebo sluncem vyprahlé místo. Praha 

byla osídlena již v pravěku, ale její vznik se datuje od druhé 

poloviny devátého století, kdy se skládala ze čtyřiceti 

opevněných dvorců mezi Hradčany a Vyšehradem, rozvinula se 

v osadu, která roku 1257 získala název Malá Strana a současně 

městské právo. Největší rozmach Prahy se odehrál za vlády 

císaře Karla IV. Císař si zvolil Prahu jako své sídelní město. 

V Praze také sídlil jediný Habsburk Rudolf II. Za jeho vlády se 

Praha rozrostla o renesanční stavby. V sedmnáctém století 

postihla Prahu třicetiletá válka, která město velice poznamenala. 

V roce 1918 se rozpadla rakousko-uherská monarchie a Praha se 

stala hlavním městem nově vzniklého Československa. K jeho 

rozpadu došlo prvního ledna 1993, kdy vznikly dva samostatné 

státy Česká a Slovenská republika. V současnosti je Praha 

hlavním městem České republiky, sídlí zde president, vláda a 

parlament a je centrem politického, hospodářského, 

společenského a kulturního života.  

 

Pozorně si přečti text a odpověz na otázky pod textem. 

 

1. Kdy byl největší rozmach Prahy?............................................ 

 

2. V kterém roce získala městské právo?................................... 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_08 

 

3. Kolik má obyvatel? ……………………………………………………………. 

 

4. Kteří panovníci sídlili v Praze? …………………………………………… 

 

5. Co Prahu nejvíce poznamenalo? ……………………………………….. 

 

6. Kdy byla Praha osídlena? …………………………………………………… 

 

7. Co postihlo Prahu v sedmnáctém století? …………………………. 

 

8. Z čeho vznikl název Praha? ……………………………………………….. 

 

9. Jaké dnes v Praze sídlí instituce? ………………………………………. 

 

10. Od kdy se datuje vznik města? ……………………………………… 

 

11. Z čeho se Praha skládala ? …………………………………………….. 

 

12. Co se událo v roce 1918 ? ……………………………………………… 

 

13. V kterém roce se rozpadla Československá republika?...... 

 

14. Které státy vznikly po rozpadu? …………………………………….. 

 

15. Čím je Praha dnes? ………………………………………………………... 

 


